П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2019 год село Степное 

Степновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Котлярова М.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора Степновского района Ставропольского края Хукасова А.А., 

подсудимого М. М-К.К и его защитника адвоката Яковенко Е.В., представившего ордер № с 064337 от 20 февраля 2019 года и удостоверение ...,

М.Ф.А. и ее защитника адвоката Деревич В.А., представившего ордер № 120385 от 30 января 2019 года и удостоверение ...,

при секретаре Новиковой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

М. М-К.К ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, военнообязанного, со ... образованием, женатого, работающего ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

М.Ф.А. ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, не военнообязанной, с ... образованием, не замужем, имеющей на ..., не работающей, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

М. М-К.К, являясь индивидуальным предпринимателем, главой крестьянского (фермерского) хозяйства, действующего на основании свидетельства о государственной регистрации К(Ф)Х от ... ..., выданного межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы ... по Ставропольскому краю от ..., осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в 

виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2012-2014 годы", утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 12 апреля 2012 года № 118, путем обмана, заведомо не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства ..., в период времени с 09.00 часов до 17.00 часов, обратился в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявкой на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы "Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2012-2014 годы" и предоставил заведомо ложные сведения о якобы имеющемся намерении построить производственный объект (семейную животноводческую ферму) по разведению крупного рогатого скота красностепной породы, по адресу: ..., общей стоимостью ... рублей (из них: привлечение гранта за счет бюджетных средств ... рублей, привлечение заемных средств ... рублей, привлечение собственных средств ... рублей), из которых ... рублей предназначались для покупки сельскохозяйственных животных (телок), ... рублей предназначались для покупки сельскохозяйственных животных (бычков), ... рублей (из них: привлечение гранта за счет бюджетных средств ... рублей, привлечение заемных средств ... рублей, привлечение собственных средств ... рублей) планировалась затратить на строительство корпуса для содержания и откорма поголовья скота, что подтверждалось соответствующей заявкой от ..., подписанной М. М-К.К., и бизнес планом по развитию семейно - животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства со сроком окупаемости не более 77 месяцев.

Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, введенное в заблуждение относительно истинных намерений М. М-К.К. ... заключило соглашение ... с индивидуальным предпринимателем (глава КФХ) М. М-К.К согласно которому последнему определен грант на развитие семейной животноводческой фермы в размере ... рублей, в связи, с чем ... Министерство сельского хозяйства Ставропольского края перечислило указанную сумму денежных средств на расчетный счет ... открытый в Ставропольском отделении ... филиала ОАО «Сбербанк России» на имя М. М-К.К, расположенном по адресу: ул. Ленина № 361 г. Ставрополь Ставропольского края.

Далее, М. М-К.К., заведомо зная, что для строительства корпуса для содержания и откорма поголовья скота, на территории его домовладения, расположенного по адресу: ..., не требуется значительных затрат, как было указано в бизнес плане по развитию семейно - животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства, в период времени с ... по ..., находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: ... вступил в предварительный преступный сговор с М.Ф.А., о хищении бюджетных денежных средств ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2012-2014 годы", заранее распределив свои преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности и схеме распределения ролей между соучастниками, роль М.Ф.А. заключалась в заключении фиктивного договора подряда с М. М-К.К на проведение строительных работ по возведению двух коровников для содержания и откорма поголовья КРС, по адресу: ..., создания видимости выполнения указанного договора подряда путем выполнения фиктивных, не соответствующих техническому заданию строительных работ, составлению и подписании документов подтверждающих исполнение договора подряда на проведение строительных работ, а также предоставлению расчетного счета ..., открытого Ставропольским отделением Филиала ОАО АКБ «Росбанк» г. Ставрополь на имя М.Ф.А. расположенном по адресу: пл. Ленина № 6 с. Степное Степновского района Ставропольского края, для получения и последующего распределения похищенных бюджетных денежных средств.

Преступная роль М. М-К.К заключалась в предоставлении в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края фиктивных документов подтверждающих выполнение условий предоставления денежных средств согласно соглашения ....

Реализуя совместный преступный умысел о хищении бюджетных денежных средств ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2012-2014 годы" М. М-К.К и М.Ф.А. ..., в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут, находясь по адресу: ... заключили фиктивный договор подряда ... от ... на проведение строительных работ по возведению двух коровников для содержания и откорма поголовья КРС, по адресу: ..., а также М.Ф.А.. согласно своей преступной роли изготовила не соответствующие действительности документы, а именно техническое задание на выполнение подрядных работ по строительству коровника по вышеуказанному адресу и квитанцию к приходному кассовому ордеру ... от ..., согласно которой последняя якобы получила от М. М-К.К денежные средства в сумме ... рублей, для последующего предоставления указанных фиктивных документов в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края для придания видимости выполнения условий получения бюджетных денежных средств.

В дальнейшем реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, в период времени с ... по ..., М. М-К.К., при неустановленных следствием обстоятельствах подписал составленные М.Ф.А.. фиктивные документы, а именно: локально сметный расчет ... (локальная смета) на строительство здания коровника ..., предназначенного для строительства по адресу: ..., стоимостью ... рубля, локально сметный расчет ... (локальная смета) на строительство здания коровника ..., предназначенного для строительства по адресу: ..., стоимостью ... рубля, акт ... о приеме-передаче здания (сооружения) здания коровника ... от ..., акт ... о приеме-передаче здания (сооружения) здания коровника ... от ..., о стоимости выполненных работ всего на общую сумму ... рублей. Однако, фактически М.Ф.А. взятые на себя обязательства на проведение строительных работ по возведению двух коровников для содержания и откорма поголовья КРС, по адресу: ..., на сумму ... рублей, не выполнила. 

После чего, М. М-К.К продолжая реализовывать свою преступную роль направленную исполнение совместного с М.Ф.А. преступного умысла на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, ..., в период времени с 09.00 часов по 17.00 часов, предоставил в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенного по адресу: ..., заведомо подложные документы, а именно договор подряда ... от ..., локально сметный расчет ... (локальная смета) на строительство здания коровника ..., предназначенного для строительства по адресу: ..., стоимостью ... рубля, локально сметный расчет ... (локальная смета) на строительство здания коровника ..., предназначенного для строительства по адресу: ..., стоимостью ... рубля, акт ... о приеме-передаче здания (сооружения) здания коровника ... от ..., акт ... о приеме-передаче здания (сооружения) здания коровника ... от ..., о стоимости выполненных работ всего на общую сумму ... рублей, на основании которых, руководство Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, введенное в заблуждение относительно целевого использования денежных средств вышеуказанного гранта выдало М. М-К.К разрешение ... от ... на правомерное перечисление денежных средств в сумме ... рублей с расчетного счета ..., открытого Ставропольским отделением ... филиала ОАО «Сбербанк России» ... на имя М. М-К.К., расположенного по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый Ставропольским отделением филиала ОАО АКБ «Росбанк» г. Ставрополь на имя М.Ф.А.., расположенном по адресу: пл. Ленина № 6 с. Степное Степновского района Ставропольского края, на основании которого, согласно платежного поручения ... от ... денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие федеральному бюджету Российской Федерации, перечислены на расчетный счет ..., открытый на имя М.Ф.А. Данные денежные средства в сумме ... рублей М. М-К.К. и М.Ф.А. путем обмана похитили, обратили их в свою собственность и распорядились ими по собственному усмотрению, чем причинили федеральному бюджету Российской Федерации, в лице Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, имущественный вред в сумме ... рублей, который является особо крупным размером. 

Подсудимый М. М-К.К, вину в совершении преступления предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ не признал и показал, что ...

...

...

... 

...

Подсудимая М.Ф.А., вину в совершении преступления предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ не признала и показала, что 

... 

Давая оценку показаниям подсудимой М.Ф.А.., суд считает, что ее показания в части того, что ей, не было известно о том, что М. М-К.К. участвует в государственной программе, выиграл гранд и денежные средства ему будут выплачены по окончанию строительства коровников, не заслуживают внимания, так как они являются одним из способов защиты, не соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и полностью опровергаются собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также показаниями свидетеля Свидетель № 11. данными на предварительном следствии и показаниями подсудимой данными на предварительном следствии.

Из исследованных в судебном заседании показаний подсудимой М.Ф.А.., данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, следует, что ...

Показания подсудимой М.Ф.А. данные ей при допросе в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия, подтверждаются совокупностью иных доказательств, собранных по делу, и соответствуют требованиям, предъявляемым к доказательствам ст. 75, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а потому суд считает необходимым положить в основу показания подсудимой данные на предварительном следствии.

Вина подсудимых М. М-К.К и М.Ф.А., в совершении преступления предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые являются относимыми и допустимыми, добытыми и зафиксированными в соответствии с требованиями УПК РФ, а именно:

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, который суду показал, что ...

Показаниями свидетеля Свидетель № 11, который суду показал, что с ...

Давая оценку показаниям свидетеля Свидетель № 11., суд считает, что его показания в части того, что его гражданской супруге М.Ф.А., не было известно о том, что М. М-К.К. участвует в государственной программе, не заслуживают внимания, так как они являются одним из способов защиты, не соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и полностью опровергаются собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также показаниями свидетеля Свидетель № 11. данными на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Свидетель № 11., данных на предварительном следствии следует, что с ... 

Показания свидетеля Свидетель № 11, данные им при допросе в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, подтверждаются совокупностью иных доказательств, собранных по делу, и соответствуют требованиям, предъявляемым к доказательствам ст. 75,88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а потому суд считает необходимым положить в основу показания свидетеля данные на предварительном следствии.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая суду показала, что ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который суду показал, что ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду показал, что ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду показал, что ...

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который суду показал, что ...

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который суду показал, что ...

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который суду показал, что ... 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, которая суду показала, что с ...

Показаниями свидетеля Свидетель №9, который суду показал, что ... 

Показаниями эксперта Свидетель №10, который показал, что ... 

Суд исследовав собранные по делу доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину подсудимых доказанной и квалифицирует умышленные действия:

М. М-К.К по признакам состава преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ М. М-К.К., являются показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 11., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, а также исследованные в судебном заседании 

заключение строительно - технической судебной экспертизы ... от ... года, согласно выводов которой фактические объемы выполненных работ не соответствуют актам о приемке выполненных работ ... от ... и ... от ..., стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рубля, стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рублей, которые не соответствуют сметной документации, а именно локальным сметным расчетам ... и ..., в части не выполнения в полном объеме таковых работ как: кладка наружных стен из камней с облицовкой, монтаж ферм, устройство перекрытий с утеплителем, укладка ходовых досок, монтаж стен из профнастила, установка оконных блоков.

заключение компьютерной судебной экспертизы ... от ... года, (оптический диск) согласно выводов которой на ноутбуке марки «Самсунг» в явном виде были обнаружены файлы, содержащие в себе сведения касающиеся документов по строительству коровника по адресу: ....

заключение строительно - технической судебной экспертизы ... от ... года, (фототаблица), согласно выводов которой фактические объемы выполненных работ не соответствуют актам о приемке выполненных работ ... от ... и ... от ..., стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рубля, стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рублей, которые не соответствуют сметной документации, а именно локальным сметным расчетам ... и ..., в части не выполнения в полном объеме таковых работ как: кладка наружных стен из камней с облицовкой, монтаж ферм, устройство перекрытий с утеплителем, укладка ходовых досок, монтаж стен из профнастила, установка оконных блоков, стоимость здания коровника ... (без учета стоимости земельного участка) составляет ... рублей, стоимость здания коровника ... (без учета стоимости земельного участка) составляет ... рубля.

заключение судебной почерковедческой экспертизы ... от ... года, согласно которой подпись от имени М. М-К.К в договоре подряда ... от ..., вероятно выполнена самим М. М-К.К, подпись от имени Ч.Т.А. в договоре подряда ... от ..., вероятно выполнена самой Ч.Т.А. (М.Ф.А..), подпись от имени Ч.Т.А. и ее расшифровка, в локальных сметных расчетах ... и ..., вероятно выполнены М.Ф.А. (Ч.Т.А.).

Вещественные доказательства:

-ноутбук марки «Самсунг NP305V5A», ноутбук марки «Леново G505», возвращенные по принадлежности законным владельцам, отчет о целевом использовании гранта на развитие семейных животноводческих ферм, отчет за ... ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К. на семи страницах формата А-4 с оттиском круглой печати и подписью ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К., копия разрешения ... от 27.02.2014г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия технического задания на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... на 2 листах, копия Акта приема передач зданий сооружений от ... здание коровника ... и ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия Титульного списка строительства от ..., копия Локального сметного расчета ..., копия Сводного сметного расчета стоимости строительства, копия Разрешения ... от 18.12.2013г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия договора купли –продажи сельскохозяйственных животных от 17.12.2013г, копия Акт приема передачи денежных средств от 17.12.2013г, копия платежного поручения 1от 20.12.2013г, копия выписки из хозяйственной книги от 12.12.2013г, акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от ... с описями животных, копия соглашения ... от ..., копия плана расхода получателя по развитию семейной животноводческой фермы от ..., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А. на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по 90 рублей за шт., на сумму ... рублей, квитанция ... от ... за кирпич-шлакоблок в количестве ... штук на сумму ... рублей, авансовый отчет от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. квитанция к приходному кассовому ордеру ... в сумме ... руб. от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... сумма ... рублей, главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где получатель ИП Ч.Т.А., поставщик ФИО1 на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по цене 90 руб. за штуку на сумму ... рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму ... руб. авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарный чек ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб. 51 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб., 49 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО2, получатель Ч.Т.А., на поставку цемента 400 мешков цена ... руб., на общую сумму ... руб., гвозди 60 кг., цена ... на сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А., на поставку леса 148 шт., цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб, товарная накладная № Б/Н от ..., где поставщик ООО «Сезон Плюс», получатель Ч.Т.А., на поставку песка 25 тонн, цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру № Б/Н от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса от ... принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А. Квитанция к приходному ордеру ... от 20.03.2014сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., выписки из лицевого счета, расходный кассовый ордер ... от ..., банковский ордер ... от ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., банковский ордер ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., расходный кассовый ордер ... от ... касса от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., касса от ..., техническое задание на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... ... СК на двух листах формата А-4 за подписью ИП Ч.Т.А., акт о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ... на 6 листах формата А-4сметная стоимость в соответствии с договором подряда ... в строке сдал оттиском круглой печати и подписью ИП Ч., строке принял оттиск круглой печати и подпись главы КФК М. М-К.К., сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. в строке утвержден подпись и оттиск круглой печати «Ч.Т.А.», в стоке заказчик подпись и оттиск круглой печати «М. М-К.К», сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. без подписей и оттисков печати, справка АО «Россельхозбанк» от ... год, акт на выполнение работ-услуг ... от ..., сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ..., два CD-R диска, квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А..

-протокол осмотра места происшествия (фототаблица к нему) от ..., произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого зафиксировано место, способ и иные обстоятельства совершения данного преступления, имеющие значение для данного уголовного дела.

-протокол осмотра места происшествия (фототаблица и схема к нему) от ..., произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого зафиксировано, что следов выполнения строительных работ внутренней стены в осматриваемом коровнике не установлено, также не установлено нахождения устройства фундамента и стыкового соединения с имеющимися стенами коровника.

-протокол обыска от ... произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого была обнаружена и изъята флеш карта, ноутбук марки «Lenovo», документы из Министерства сельского хозяйства.

-протокол обыска от ... произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты документы бухгалтерской отчетности по строительству коровника в ... ..., ноутбук марки «Самсунг».

-протокол осмотра предметов, (фототаблица к нему) признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены: 1) ноутбук марки «Lenovo», 2) ноутбук марки «Самсунг».

- протокол выемки от ..., согласно которого у представителя потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты документы, касающиеся получения М. М-К.К гранта.

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у М. М-К.К были получены образцы подписи и почерка на 9 листов бумаги формата А4.

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у М.Ф.А.. были получены образцы подписи и почерка на 9 листов бумаги формата А4.

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1, касающиеся получения М. М-К.К гранта.

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены документы, бухгалтерской отчетности по строительству коровника в ....

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрен CD-R диск на котором имеется выписка поступивших денежных средств за 2014 года на имя Ч.Т.А., CD-R диск на котором имеется выписка поступивших денежных средств за 2014 года на имя М. М-К.К., квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А..

-протокол очной ставки от ..., проведенной между подозреваемым М. М-К.К и подозреваемой М.Ф.А., согласно которой М. М-К.К настоял на ранее данных им показаниях полученных в ходе его допроса в качестве подозреваемого и подтвердил то, что это она готовила документы касающиеся строительства коровника по месту его проживания, затраты на строительство которого в размере ... рублей, он передал последней в полном объеме. 

Иными документами:

- сопроводительное письмо к рапорту оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю подполковника полиции Б,Д,П,, зарегистрированного в КУСП ... от ..., в котором сообщается о совершенном преступлении.

-рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы ЭБ и ПК ОМВД России по Степновскому району капитана полиции М.В.Е, зарегистрированный в КУСП ... от ... ОМВД России по Степновскому району, согласно которого в действиях М. М-К.К усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Действия М.Ф.А., суд квалифицирует по ст. 159 ч. 4 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ М.Ф.А. являются показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 11., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, а также исследованные в судебном заседании 

заключение строительно - технической судебной экспертизы ... от ... года, согласно выводов которой фактические объемы выполненных работ не соответствуют актам о приемке выполненных работ ... от ... и ... от ..., стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рубля, стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рублей, которые не соответствуют сметной документации, а именно локальным сметным расчетам ... и ..., в части не выполнения в полном объеме таковых работ как: кладка наружных стен из камней с облицовкой, монтаж ферм, устройство перекрытий с утеплителем, укладка ходовых досок, монтаж стен из профнастила, установка оконных блоков.

заключение компьютерной судебной экспертизы ... от ... года, (оптический диск) согласно выводов которой на ноутбуке марки «Самсунг» в явном виде были обнаружены файлы, содержащие в себе сведения касающиеся документов по строительству коровника по адресу: ....

заключение строительно - технической судебной экспертизы ... от ... года, (фототаблица), согласно выводов которой фактические объемы выполненных работ не соответствуют актам о приемке выполненных работ ... от ... и ... от ..., стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рубля, стоимость выполненных работ по строительству здания коровника ... расположенного по адресу: ... составляет ... рублей, которые не соответствуют сметной документации, а именно локальным сметным расчетам ... и ..., в части не выполнения в полном объеме таковых работ как: кладка наружных стен из камней с облицовкой, монтаж ферм, устройство перекрытий с утеплителем, укладка ходовых досок, монтаж стен из профнастила, установка оконных блоков, стоимость здания коровника ... (без учета стоимости земельного участка) составляет ... рублей, стоимость здания коровника ... (без учета стоимости земельного участка) составляет ... рубля.

заключение судебной почерковедческой экспертизы ... от ... года, согласно которой подпись от имени М. М-К.К. в договоре подряда ... от ..., вероятно выполнена самим М. М-К.К, подпись от имени Ч.Т.А. в договоре подряда ... от ..., вероятно выполнена самой Ч.Т.А. (М.Ф.А..), подпись от имени Ч.Т.А. и ее расшифровка, в локальных сметных расчетах ... и ..., вероятно выполнены М.Ф.А.. (Ч.Т.А.).

Вещественные доказательства:

-ноутбук марки «Самсунг NP305V5A», ноутбук марки «Леново G505», возвращенные по принадлежности законным владельцам, отчет о целевом использовании гранта на развитие семейных животноводческих ферм, отчет за ... ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К на семи страницах формата А-4 с оттиском круглой печати и подписью ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К., копия разрешения ... от 27.02.2014г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия технического задания на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... СК на 2 листах, копия Акта приема передач зданий сооружений от ... здание коровника ... и ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия Титульного списка строительства от ..., копия Локального сметного расчета ..., копия Сводного сметного расчета стоимости строительства, копия Разрешения ... от 18.12.2013г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия договора купли –продажи сельскохозяйственных животных от 17.12.2013г, копия Акт приема передачи денежных средств от 17.12.2013г, копия платежного поручения 1от 20.12.2013г, копия выписки из хозяйственной книги от 12.12.2013г, акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от ... с описями животных, копия соглашения ... от ..., копия плана расхода получателя по развитию семейной животноводческой фермы от ..., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А. на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по 90 рублей за шт., на сумму ... рублей, квитанция ... от ... за кирпич-шлакоблок в количестве ... штук на сумму ... рублей, авансовый отчет от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. квитанция к приходному кассовому ордеру ... в сумме ... руб. от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... сумма ... рублей, главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где получатель ИП Ч.Т.А., поставщик ФИО1 на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по цене 90 руб. за штуку на сумму ... рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму ... руб. авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарный чек ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб. 51 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб., 49 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО2, получатель Ч.Т.А., на поставку цемента 400 мешков цена ... руб., на общую сумму ... руб., гвозди 60 кг., цена ... на сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А., на поставку леса 148 шт., цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб, товарная накладная № Б/Н от ..., где поставщик ООО «Сезон Плюс», получатель Ч.Т.А., на поставку песка 25 тонн, цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру № Б/Н от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса от ... принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А. Квитанция к приходному ордеру ... от 20.03.2014сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., выписки из лицевого счета, расходный кассовый ордер ... от ..., банковский ордер ... от ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., банковский ордер ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., расходный кассовый ордер ... от ... касса от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., касса от ..., техническое задание на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... ... СК на двух листах формата А-4 за подписью ИП Ч.Т.А., акт о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ... на 6 листах формата А-4сметная стоимость в соответствии с договором подряда ... в строке сдал оттиском круглой печати и подписью ИП Ч., строке принял оттиск круглой печати и подпись главы КФК М. М-К.К., сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. в строке утвержден подпись и оттиск круглой печати «Ч.Т.А.», в стоке заказчик подпись и оттиск круглой печати «М. М-К.К», сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. без подписей и оттисков печати, справка АО «Россельхозбанк» от ... год, акт на выполнение работ-услуг ... от ..., сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Степновскому району, два CD-R диска, квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А..

-протокол осмотра места происшествия (фототаблица к нему) от ..., произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого зафиксировано место, способ и иные обстоятельства совершения данного преступления, имеющие значение для данного уголовного дела.

-протокол осмотра места происшествия (фототаблица и схема к нему) от ..., произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого зафиксировано, что следов выполнения строительных работ внутренней стены в осматриваемом коровнике не установлено, также не установлено нахождения устройства фундамента и стыкового соединения с имеющимися стенами коровника.

-протокол обыска от ... произведенного по адресу: ..., в ходе проведения которого была обнаружена и изъята флеш карта, ноутбук марки «Lenovo», документы из Министерства сельского хозяйства.

-протокол обыска от ... произведенного по адресу: ... в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты документы бухгалтерской отчетности по строительству коровника в ... ..., ноутбук марки «Самсунг».

-протокол осмотра предметов, (фототаблица к нему) признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены: 1) ноутбук марки «Lenovo», 2) ноутбук марки «Самсунг».

- протокол выемки от ..., согласно которого у представителя потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты документы, касающиеся получения М. М-К.К. гранта.

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у М. М-К.К. были получены образцы подписи и почерка на 9 листов бумаги формата А4.

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у М.Ф.А. были получены образцы подписи и почерка на 9 листов бумаги формата А4.

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1, касающиеся получения М. М-К.К гранта.

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрены документы, бухгалтерской отчетности по строительству коровника в ....

- протокол осмотра предметов от ..., признанных вещественными доказательствами, согласно которого осмотрен CD-R диск на котором имеется выписка поступивших денежных средств за 2014 года на имя Ч.Т.А., CD-R диск на котором имеется выписка поступивших денежных средств за 2014 года на имя М. М-К.К., квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А..

-протокол очной ставки от ..., проведенной между подозреваемым М. М-К.К., и подозреваемой М.Ф.А.., согласно которой М. М-К.К. настоял на ранее данных им показаниях полученных в ходе его допроса в качестве подозреваемого и подтвердил то, что это она готовила документы касающиеся строительства коровника по месту его проживания, затраты на строительство которого в размере ... рублей, он передал последней в полном объеме. 

Иными документами:

- сопроводительное письмо к рапорту оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю подполковника полиции Б,Д,П,, зарегистрированного в КУСП ... от ..., в котором сообщается о совершенном преступлении.

-рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы ЭБ и ПК ОМВД России по Степновскому району капитана полиции М.А.Е., зарегистрированный в КУСП ... от ... ОМВД России по Степновскому району, согласно которого в действиях М. М-К.К. усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Непризнание вины подсудимыми М. М-К.К. и подсудимой М.Ф.А.. в инкриминируемом преступлении, суд расценивает как способ защиты своих прав и законных интересов, поскольку подсудимый вправе защищаться всеми доступными и предусмотренными законом средствами. 

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 11., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, последовательны, не противоречивы и сопоставимы с другими доказательствами, детально воспроизводят события, согласуются между собой и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, подтверждаются совокупностью других доказательств исследованных в судебном заседании, а в совокупности дополняют друг друга. Указанные свидетели правдиво изложили суду, то что им известно по делу. Причин для оговора с их стороны подсудимых М. М-К.К и М.Ф.А.., не установлено и у суда нет оснований ставить под сомнение данные показания. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель № 11., данные на предварительном следствии проверены и всесторонне исследованы, свидетелю на предварительном следствии разъяснялись его права, сведений о проведении следственных действий с нарушением норм УПК РФ сторонами не представлено. 

Следственные действия – Протокол осмотра места происшествия от ..., протокол осмотра места происшествия от ..., протокол обыска от ..., протокол обыска от ..., протокол осмотра предметов от ..., протокол выемки от ..., протокол получения образцов для сравнительного исследования от ..., протокол получения образцов для сравнительного исследования от 25.10 2016 года, протокол осмотра предметов от ..., протокол осмотра предметов от ..., протокол осмотра предметов от ..., протокол очной ставки от ..., сопоставимы с другими доказательствами, в том числе и показаниями потерпевших и свидетелей, проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми доказательствами в суде не установлено. 

При оценке заключения экспертов, у суда компетентность экспертов, в том числе и по методике проведения экспертных исследований, не вызывают сомнений. Выводы экспертов так же не вызывают у суда сомнений. Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального Закона, квалификация и объективность экспертов у суда не вызывает сомнений.

Доводы стороны защиты относительно того, что эксперт не предупреждался об ответственности за дачу ложного заключения, опровергаются заключениями эксперта за ... от ... и 26/408-1 от ..., согласно которых эксперт предупреждался об ответственности, о чем оставил свою подпись.

Доводы стороны защиты относительно того, что при производстве экспертизы использовались не сертифицированные приборы измерения опровергаются, исследованными в судебном заседании сертификатами на приборы используемые при проведении экспертизы.

Доводы стороны защиты относительно не исследованности в судебном заседании вещественного доказательства коровников, суд находит надуманными, поскольку здание коровников вещественными доказательствами не признавалось, вместе с тем размер затрат и понесенных расходов при строительстве, был предметом исследования в судебном заседании.

Доводы стороны защиты и подсудимых в той части, что они выполнили все необходимые работы, для получения и использования гранта, к ним не предъявлено претензий, а соответственно они не совершили преступления, суд находит надуманными и расценивает их как способ защиты, данные доводы опровергаются заключением эксперта за 848/8-5 от ... и 26/408-1 от ..., в части стоимости выполненных работ, а также подтверждают фиктивность строительных работ и фиктивность представленных в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов подтверждающих выполнение условий предоставления денежных средств.

В судебном заседании при исследовании личности М.Ф.А.., установлено, что ранее у нее была фамилия Ч. имя Т., таким образом ее личность отождествлена. 

В ходе судебного разбирательства суд, исходя из принципа состязательности сторон, дал оценку тем доказательствам, которые были представлены сторонами и исследованы в судебном заседании. В силу этого, ссылки сторон относительно не исследованности каких-либо доказательств, вопросы по которым сторонами не поднимались, не могут являться правомерными, так как в соответствии с уголовно-процессуальным кодексом РФ, соблюдая принцип состязательности сторон, определенный в ст.15 УПК РФ, суд обязан лишь обеспечить полноту исследования доказательств, представленных сторонами, а не принимать на себя функцию обвинения или функцию защиты. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых М. М-К.К и М.Ф.А.., судом не усматривается. 

Сомнений в вменяемости подсудимой М.Ф.А. у суда нет.

В 2018 году подсудимый М. М-К.К. обращался за медицинской помощью в ГБУЗ СК «СККСПБ ...» ему выставлен диагноз депрессивный эпизод средней степени тяжести ситуационно обусловленный, в судебном заседании подсудимый пояснил, что обращался за медицинской помощью в ГБУЗ СК «СККСПБ ...» в связи с тем что, стал раздражителен имели место боли в голове, вместе с тем в период инкриминируемого деяния понимал значение своих действий и руководил ими, в настоящее время понимает значение своих действий и руководит ими. В судебном заседании допрошенный специалист С.Э.Б., пояснила что данный диагноз выставлен как ситуационный и имел место эпизодически. Допрошенный в судебном заседании врач психиатр С.В.А., показал, что М. М-К.К на учете у него не состоял и не состоит, а потому по его состоянию здоровья он пояснить ничего не может.

Исследовав личность подсудимого М. М-К.К., у суда нет сомнений в его вменяемости.

Вместе с тем, суд считает необходимым признать наличие данного заболевания обстоятельством смягчающим наказание подсудимого М. М-К.К., в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельством смягчающим наказание М.Ф.А. является наличие малолетней дочки. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание М. М-К.К., М.Ф.А.. в суде не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому М. М-К.К., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого который характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд признает невозможным исправление М. М-К.К. без изоляции от общества, и считает необходимым и справедливым назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

При назначении вида и размера наказания подсудимой М.Ф.А.., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд признает возможным исправление М.Ф.А. без изоляции от общества, считает необходимым и справедливым назначение подсудимой наказания, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с применением дополнительного вида наказания в виде штрафа размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ей заработной платы или иного дохода. 

Принятие данного решения в отношении подсудимых М. М-К.К. и М.Ф.А. в полной мере соответствует целям наказания, социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Кроме того, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимой М.Ф.А.. и подсудимому М. М-К.К. дополнительное наказание по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, и считает невозможным, изменение категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимых М. М-К.К. и М.Ф.А. 

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимой М.Ф.А.. в целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Мера пресечения в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого М. М-К.К. подлежит изменению на заключение под стражу.

Подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания под стражей М. М-К.К. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с положениями предусмотренными ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения и режима, в отношении подсудимого М. М-К.К., суд руководствуется положениями п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Разрешая вопрос огражданскомиске, о возмещении вреда причиненного преступлением, заявленном представителем потерпевшего суд считает невозможным его рассмотрение в рамках уголовного судопроизводства по настоящему уголовному делу в связи с тем, что представитель потерпевшего полагал необходимым представить дополнительные расчеты и уточнить гражданский иск.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 309 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить предъявленный по делу гражданский иск. Лишь при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, и когда это не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и другим вопросам, возникающих при постановлении приговора, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Как усматривается из материалов дела, представитель потерпевшего просил об уменьшении гражданского иска, вместе с тем дополнительных расчетов не представил, при таких обстоятельствах, в настоящее время для определения суммы подлежащих удовлетворению исковых требований требуются дополнительные расчеты и исследование доказательств, что повлечет отложение судебного разбирательства. 

В связи с изложенным, суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку М.Ф.А.. и М. М-К.К. не возмещен имущественный ущерб причиненный преступлением, то суд считает необходимым сохранить арест наложенный по решению Степновского районного суда Ставропольского края от ... на земельную долю 1/42 в общей долевой собственности земельного участка, площадью ... кв.м. кадастровый ..., расположенную в ..., принадлежащую М.Ф.А.. на праве собственности и на недвижимое имущество- нежилое здание, площадью ... кв.м., кадастровый ..., расположенное по адресу: ..., принадлежащее М. М-К.К на праве собственности. 

Вещественные доказательства по делу - ноутбук марки «Самсунг NP305V5A», ноутбук марки «Леново G505», возвращенные по принадлежности законным владельцам могут быть использованы по назначению, отчет о целевом использовании гранта на развитие семейных животноводческих ферм отчет за ... ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К. на семи страницах формата А-4 с оттиском круглой печати и подписью ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К., копия разрешения ... от 27.02.2014г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия технического задания на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... на 2 листах, копия Акта приема передач зданий сооружений от ... здание коровника ... и ..., копия акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия Титульного списка строительства от ..., копия Локального сметного расчета ..., копия Сводного сметного расчета стоимости строительства, копия Разрешения ... от 18.12.2013г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия договора купли –продажи сельскохозяйственных животных от 17.12.2013г, копия Акт приема передачи денежных средств от 17.12.2013г, копия платежного поручения 1от 20.12.2013г, копия выписки из хозяйственной книги от 12.12.2013г, акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от ... с описями животных, копия соглашения ... от ..., копия плана расхода получателя по развитию семейной животноводческой фермы от ..., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А. на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по 90 рублей за шт., на сумму ... рублей, квитанция ... от ... за кирпич-шлакоблок в количестве ... штук на сумму ... рублей, авансовый отчет от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. квитанция к приходному кассовому ордеру ... в сумме ... руб. от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... сумма ... рублей, главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где получатель ИП Ч.Т.А., поставщик ФИО1 на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по цене 90 руб. за штуку на сумму ... рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму ... руб. авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарный чек ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб. 51 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб., 49 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО2, получатель Ч.Т.А., на поставку цемента 400 мешков цена ... руб., на общую сумму ... руб., гвозди 60 кг., цена ... на сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А., на поставку леса 148 шт., цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб, товарная накладная № Б/Н от ..., где поставщик ООО «Сезон Плюс», получатель Ч.Т.А., на поставку песка 25 тонн, цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру № Б/Н от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса от ... принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А. Квитанция к приходному ордеру ... от 20.03.2014сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., выписки из лицевого счета, расходный кассовый ордер ... от ..., банковский ордер ... от ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., банковский ордер ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., расходный кассовый ордер ... от ... касса от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., касса от ..., техническое задание на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... ... СК на двух листах формата А-4 за подписью ИП Ч.Т.А., акт о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ... на 6 листах формата А-4сметная стоимость в соответствии с договором подряда ... в строке сдал оттиском круглой печати и подписью ИП Ч., строке принял оттиск круглой печати и подпись главы КФК М. М-К.К., сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. в строке утвержден подпись и оттиск круглой печати «Ч.Т.А.», в стоке заказчик подпись и оттиск круглой печати «М. М-К.К», сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. без подписей и оттисков печати, справка АО «Россельхозбанк» от ... год, акт на выполнение работ-услуг ... от ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств возвратить по принадлежности, два CD-R диска, квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А. – необходимо хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

М. М-К.К признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого М. М-К.К. в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять М. М-К.К. под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания М. М-К.К. исчислять с .... 

Зачесть в срок лишения свободы М. М-К.К время содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

М.Ф.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят) тысяч рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное М.Ф.А.. основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и периодически проходить регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, М.Ф.А. оставить прежнюю в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за Федеральным бюджетом Российской Федерации в лице Министерства сельского хозяйства Ставропольского края право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, в виде запрета распоряжения, на земельную долю 1/42 в общей долевой собственности земельного участка, площадью ... кв. м. кадастровый ..., расположенную в ..., принадлежащую М.Ф.А.. и на недвижимое имущество- нежилое здание, площадью ... кв.м., кадастровый ..., расположенное по адресу: ..., принадлежащее М. М-К.К., оставить без изменения до удовлетворения требований гражданского иска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - ноутбук марки «Самсунг NP305V5A», ноутбук марки «Леново G505», возвращенные по принадлежности законным владельцам могут быть использованы по назначению, отчет о целевом использовании гранта на развитие семейных животноводческих ферм отчет за ... ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К на семи страницах формата А-4 с оттиском круглой печати и подписью ИП ФИО3 КФХ М. М-К.К., копия разрешения ... от 27.02.2014г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия технического задания на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... на 2 листах, копия Акта приема передач зданий сооружений от ... здание коровника ... и ..., копия акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия Акта о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия отчета о целевом использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы за ..., копия Титульного списка строительства от ..., копия Локального сметного расчета ..., копия Сводного сметного расчета стоимости строительства, копия Разрешения ... от 18.12.2013г. на перечисление денежных средств с расчетного счета главы КФХ на расчетный счет физического или юридического лица, договор подряда ... от ... на 4 листах, копия договора купли –продажи сельскохозяйственных животных от 17.12.2013г, копия Акт приема передачи денежных средств от 17.12.2013г, копия платежного поручения 1от 20.12.2013г, копия выписки из хозяйственной книги от 12.12.2013г, акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от ... с описями животных, копия соглашения ... от ..., копия плана расхода получателя по развитию семейной животноводческой фермы от ..., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А. на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по 90 рублей за шт., на сумму ... рублей, квитанция ... от ... за кирпич-шлакоблок в количестве ... штук на сумму ... рублей, авансовый отчет от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. квитанция к приходному кассовому ордеру ... в сумме ... руб. от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... сумма ... рублей, главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где получатель ИП Ч.Т.А., поставщик ФИО1 на поставку кирпич-шлакоблок в количестве ... шт. по цене 90 руб. за штуку на сумму ... рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ... от ... на сумму ... руб. авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарный чек ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб. 51 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ... на сумму ... руб., 49 коп., руководитель организации Ч.Т.А. Касса принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО2, получатель Ч.Т.А., на поставку цемента 400 мешков цена ... руб., на общую сумму ... руб., гвозди 60 кг., цена ... на сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А., товарная накладная ... от ..., где поставщик ФИО1, получатель Ч.Т.А., на поставку леса 148 шт., цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру ... от ... сумма ... руб, товарная накладная № Б/Н от ..., где поставщик ООО «Сезон Плюс», получатель Ч.Т.А., на поставку песка 25 тонн, цена ... руб., на общую сумму ... руб. Квитанция к приходному ордеру № Б/Н от ... сумма ... руб. Авансовый отчет от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Приходный кассовый ордер ... от ..., главный бухгалтер Ч.Т.А. Расходный кассовый ордер ... от ..., руководитель организации Ч.Т.А. Касса от ... принято от Ч.Т.А. выдано Ч.Т.А., кассир Ч.Т.А. Квитанция к приходному ордеру ... от 20.03.2014сумма ... руб., главный бухгалтер Ч.Т.А., выписки из лицевого счета, расходный кассовый ордер ... от ..., банковский ордер ... от ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., лицевой счет ИП Ч.Т.А. за ..., банковский ордер ... от ..., приходный кассовый ордер ... от ..., расходный кассовый ордер ... от ... касса от ..., расходный кассовый ордер ... от ..., касса от ..., техническое задание на выполнение подрядных работ по строительству коровника в ... ... СК на двух листах формата А-4 за подписью ИП Ч.Т.А., акт о приемке выполненных работ за февраль 2014 года ... от ... на 6 листах формата А-4сметная стоимость в соответствии с договором подряда ... в строке сдал оттиском круглой печати и подписью ИП Ч., строке принял оттиск круглой печати и подпись главы КФК М. М-К.К., сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. в строке утвержден подпись и оттиск круглой печати «Ч.Т.А.», в стоке заказчик подпись и оттиск круглой печати «М. М-К.К», сводный сметный расчет стоимости строительства заказчик КФХ М. М-К.К, сводный сметный расчет в сумме ... руб. без подписей и оттисков печати, справка АО «Россельхозбанк» от ... год, акт на выполнение работ-услуг ... от ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств возвратить по принадлежности, два CD-R диска, квитанция к приходному кассовому ордеру ... ИП Ч.Т.А. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Степновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья 

Степновского районного 

Суда Ставропольского края М.Е. Котляров